a) getilgt. Unter dem letzten Worte am Rande ij von anderer Hand. b) Wilric gehört schwerlich in diesen Zusammenhang.

¹⁾ MUB 882. ²⁾ MUB 885.

iuxta penesticos, de quarta parte viij. partem; in domo, in qua sum residens, resignauit ei viij. partem; in domo, in qua mansit uidua, viij. partem; in monte Golberge de domo, que ibi sita est, viij. partem. Ego et frater meus habemus ortum cum humulo apud scm Georgium; de medietate resignauit filio meo viij. partem. Acta sunt hec in presencia consulum nouorum et antiquorum. Idem^a Wernerus contulit filio suo Johanni viij. partem omnium mercimoniorum suorum.^a — 447. Ego¹ Johannes de Helegen a, habens fraternitatem in domo sci Spiritus, concessi mutuo eidem domui x m. den., ut ibidem filius meus Henricus sustentationem habeat et ueftitum, sub tali tamen condicione, si puer domum exire uoluerit, prefata pecunia ei et fratribus suis restituatur. Et ut istud ratum permaneat, de consensu nouorum consulum et antiquorum et in eorum presencia in libro ciuitatis feci confignari. — 448. Constantinus aurifaber e. a Meinekone de Danbeke aream j in platea Danckmari, que soluit singulis annis xij sol., quod conf. est in confistorio cor. conss. — 449. Margareta de Sandowe dedit filiam suam Bertrammo futori et r. ei medietatem domus sue cum ea. Juxta eandem d. e. Bertrammus futor prefatus unam bodham a Gotiar. Istud factum est cor. conss. in confistorio. — 450. Mulier Markwardi fabri r. h. suam Henrico de Zwerin et pueris suis consenciente Herebordo, duas domus fitas iuxta forum uidelicet, et hoc in presencia consulum. — 451. Henricus² Sceuersten e. dimidium mansum in campo Damenhufen a Johanne, filio Eleri, dicto de eadem uilla, iure ciuili perpetuo possidendum; in confistorio cor. conss. — 452. Arnoldus, filius Robekonis, dimisit fideiuffores suos Johannem Sapientem et Lutbertum liberos ab omni fideiuffione cor. conss. — 453. Hogerus carnifex e. a Rodolfo, filio Rodolfi carnificis, xv m. den. et dimisit eum liberum cor. conss. — 454. Fridericus thabernarius posuit h. suam Bezzelino de Sterneberge et fratri suo Johanni pro v m. den. in presencia confilii. — 455. (Wernerus de Monte speculi tenetur Hermanno Porco dare in

^{a—a)} nachgetragen.

1) MUB 886. 2) MUB 887.

pascha xj m. den. Lub. monete, quod constat confilio);^a et si Hermannus non uenerit, denarii dabuntur die preffixo Rikolfo de Recentis foffa. — 456. Henricus et Meineko de Danbeke dederunt Arnordo (!), fratri suo, h. suam ita, quod ab ipfis nichil magis poterit extorquere, q. n. e. c. — 457. Gerardus de Ymbria r. medietatem hereditatis sue totaliter filio suo et Henrico, filio Ywani, in sua parte demonftrauit xxx m. den., quod factum est cor. conss. — 458. Nanno de Crukowe r. fratri suo Haffoni et^b uxori sue, filie [Werner],^b domum, in qua manet Henricus Uerdel, q. constat conss. — 459. Wernerus, frater Olrici, tradidit filiam suam Haffoni de Crukowe cum bonis, que ad ipsam pertinebant, ita quod nichil magis ab ipso potest extorquere, q. constat conss. — 460. Johannes¹ cocus et mulier sua posuerunt Godefrido futori d. unam ante castrum pro xxvj sol. in prefencia consulum. | — 461. Ertmarus et uxor sua posuerunt h., quam adepti sunt a Stephano post obitum suum, Radolfo de Crukowe et Henrico, fratri suo, pro v laft filiginis, quod constat conss. — 462. Volkerus de Bokholte e. h. Hermanni Stenekonis fine omni impedimento cuiuslibet libere in iure ciuili possidendam, q. constat conss. — 463. Tammeko de Walmerefldorp e. h. Marcwardi fabri ab herede et a tutoribus ipsius, sitam iuxta cymiterium, a prefatis heredibus libere possidendam, q. constat conss. — 464. Gerewinus textor posuit d. suam Johanni, filio Otburgis, pro iiiij m. cor. conss. — 465. Rufus Odo e. h. unam a Lamberto dolifice cum tali iure, sicut ipfe possedit, nec aliquam warandiam illi magis prestat. — 466. Martinus² Bleyer e. d. unam a magro Gozwino, genero suo, libere possidendam, q. constat conss. — 467. Hartewicus de Wozerin posuit h. suam Thidemanno, genero Criftiani Uolucris, pro xij m. den. et iiiij sol., tali tamen condicione interposta, quod ille, qui prius hereditatem illam conuenerat, si rediret, pro eadem pecunia fibi posset comparare. — 468. Quoniam ad noticiam futurorum, quia labilis est hu-

^{a)} getilgt. ^{b—b)} über der Zeile und am Rande, vom letzten Worte nur Spuren.

¹⁾ MUB 888. ²⁾ MUB 889.

mana memoria et more labentis aque defluit, necesse est, ut testimonia proborum uirorum et scriptis presentibus obfirmetur, noscat igitur discretio tam prefencium quam futurorum, quod Conradus Leue, cum filiam suam daret filio Theoderici de Gardelage, testamentum suum ita ordinauit: Jordani, filio suo, dedit nauem unam et domum unam, que sita est ab alia parte platee, que domui sue opposita est, granar[i]um iuxta curiam Henrici de Berewic sitam^a cum medietate fosse, que^b adiacet, nec terminos circumiacentes transgredi licebit, et medietatem orti, in quo crescit humulus, et ij uaccas. Domus, in qua mansit, deberet locari pro denariis et cum illis denariis filia sua sustentari in claustro et ad claustrum post obitum suum duci. Omnem suppellectilem domus et omnia, que essent ibi, bona diuiderent et Jordanis perciperet medietatem et Theodericus de Gardelage medietatem ita, quod fideiussores ponerent, quod bona omnia die prefixo, quando filia sua deberet nubere filio Theoderici iam dicti, refunderent et sue uxori. — 469. Dns Brodher, dum mutaret habitum, dedit genero suo Jacobo Lusco h., in qua mansit, in presencia consulum, non repugnante aliqua heredum suorum astucia, et habebit liberum arbitrium uendendi uel exponendi fine contradictoria. — 470. Dna Aledhif de Boyster e. h. a Volcicone et a fratre suo Hammone, citam apud femiterium, liberam fine aliqua contradictione, et habet liberum arbitrium uendendi et exponendi fine contradictoria. | — 471. Dna Eileka, uxor Theoderici Thitubantis, posuit h. suam, que ad ipsam pertinet, Arnoldo de Moderez pro ix^c m. Lub. den., q. constat cons. — 472. Conradus Mutere e. d. in platea Fabrorum a Johanne Megedetrost, quam r. ei cor. cons., rationabiliter et libere possidendam. — 473. Theodericus pistor e. d. unam a Martino coco, que sita est in platea Institorum, et persoluit ei, et Martinus r. eam cor. confilio. — 474. Johannes cocus posuit h. suam Johanni, genero Berrammi institoris, pro ij m. et vj sol., ita tamen, si aliquem defectum postea habuerit in bonis illis, hoc postea supplebit. —

^{a)} urspr.: futam. ^{b)} hierhinter ab alia parte gelöscht. ^{c)} ix darüber di.

475. Abbo¹ de Pole affignauit structure bte Marie post obitum suum de bonis suis lxx m. Lub. den. duabus m. minus. Fideiussores sunt pro eo Dancwardus de Noua ciuitate, A[b]bo ^a met, ^a Gotiar, Radolfus Wrichalf. — 476. (Willekinus de Zwerin posuit d. unam fitam iuxta Godefridum futorem pro xij m. Lub. monete cor. conss.)^b — 477. Dancwardus de Noua ciuitate e. d. fitam in platea Dolificum erga Abbonem de Pole et persoluit eam sibi, q. constat conss. — 478. Theodericus, filius Franconis, e. d. unam a Johanne textore et persoluit eam sibi, q. constat conss. — 479. Hereditas Johannis cocci stat ciuitati pro j m. — 480. Isti² sunt, qui promiserunt pro quodam, qui deprehensus fuit cum furto et ciuitas ad petitionem omnium dimisit eum liberum ita, quod nunquam illud vindicaret, Wirenboldus, Willekinus pistor, Burchardus pistor, Nicolaus Persek, Henricus Crowel, Hermannus auriga, Johannes faber, Henricus Pipop, Henricus Knuppel, Henricus Oderi, Johannes Raceborch, Johannes Scumeketel, Detwardus. — 481. (Gerardus de Warin e. h. uidue cuiusdam uiri, qui uocabatur Stonehall, fitam iuxta forum et persoluit cor. co[n]filio.)^b — 482. Hildebrandus de Monte speculi e. bodham unam a Ludolfo, que sita est in (antiqua)^b platea Antique Wismarie, et soluit eam cor. confilio. — 483. Wernerus, gener Euerhardi et Johanni[s] Sapientis, est tutor puerorum Gerardi de Osenbrukke et percepit de hereditate eorum vij [m.], ita quod pueris restituet; fideiussores sunt Johannes Sapiens et Euerhardus, frater suus. — 484. Vxor Godefredi de Puteo dedit (h.) Reinburgi, forori mariti sui, h., que ipsam contingebat post obitum mariti sui. — 485. Herebordus Soltegroue e. h. a Uolkero pellifice racionabiliter, que sita est in platea erga domum Bozzonis, et persoluit ei, q. n. e. c. — 486. Cum Bertholdus de Copmannehauene iret in peregrinatione in terram sanctam, testamentum suum ita ordinauit: fratri suo Jacobo affignauit xx m. den., illas dabunt Giseko Clokkeuot et Bruno, gener suus; Ermengardi, nepti sue, ij m. den.; ad omnes ecclesias in ciuitate iiiij m. den., que

^{a—a)} Albo met am Rande. ^{b)} getilgt.

¹⁾ MUB 891. ²⁾ MUB 892.

equali porcione diuidentur; illos den. dabit Ludeko Pellez. Testes sunt consules et multi probi viiri. — 487. Wernerus, seruus domini nostri, e. dimidium mansum a Johanne de Damenhufen, situm in eadem villa, ab eo et suis heredibus libere possidendum; q. constat cons. — 488. Bole Friso dedit Hermanno, filio so[ro]ris sue, h. matris sue, et ipse dimisit eum liberum cor. consilio. — 489. Reinerus de Sterneberge posuit h. suam, quam habet in Monte speculi, Gerewino Uotessone pro iiii m. den. cor. consilio. — 490. Henricus stuparius e. in hereditate Gerardii braxatoris censum unius marce, q. n. e. c. — 491. Henricus de Patenhusen dedit h. ex parte mulieris sue post obitum eius heredibus, ad quos pertinebat, ita quod eum liberum dimiserunt in presencia consulum. — 492. Theodericus de Bukowe dedit Thidemanno, filio suo, h., que ad ipsum pertinebat ex parte matris sue, ita quod liberum ipsum dimisit in presencia consulum. — 493. Gerewinus¹⁾ de Warendorp tradidit se domui sci Spiritus cum omnibus bonis, que possidebat, q. constat cons. — 494. Dna Margareta Westfalica contulit genero suo Olrico et filie eius medietatem domus, que sita est in fine platee Institorum; medietatem possidebit temporibus uite sue et ad omnem utilitatem et usum suum disponet. | — 495. Dna Beatrix e. medietatem unius domus a Hermanno, filio Hillonis, mariti sui, quam pariter possidebant, ita quod eam libere postmodum possidebit, sicut notum est consilio. — 496. Gerlagus dedit Gerardo Norman xl m. den., ita quod ab eo erit liber et nichil ab eo de inceps poterit extorquere. — 497. Godefridus de Warendorp e. h. Johannis textoris, in qua residebat, et persoluit ei, fine contradictione heredum suorum et ipsius libere possidendam. — 498. Johannes de Stadio et Ecbertus, gener suus, emerunt d. a Henrico, filio Henrici de Colonia, et persoluerunt ei, q. n. e. c. — 499. Tammeko de Walmeresdorp e. terciam partem domus a Radolfo, cognato Timmonis de Domechowe, rationabiliter et persoluit ei, sicut constat cons. — 500. Lambertus doleator e. d. unam,

¹⁾ MUB 893.

que sita est in Monte speculi, a Heidenrico de Berewik racionabiliter et persoluit ei, ita quod eam libere possidebit, q. n. e. c. — 501. Qui¹ habent mansos Damenhusen, inter se hoc arbitrati sunt et statuerunt, quod omnes expensas, quas faciunt, ut defendant agros, siue in fossis siue in sepibus, quilibet soluat, prout magis vel minus habet in agris illis. Quod factum est in presencia consulum. — 502. Ofbernum penelticus dedit priuignis suis, quicquid ad ipsos pertinebat, ita quod nichil ab eo de inceps poterunt extorquere, q. constat cons. — 503. Bruno de Warendorp r. medietatem hereditatis illius, que cessit ei de obitu auunculi sui, Ludolfo de Brema, que sita est in Monte speculi, antiqua stupa uidelicet et^a eciam aliam d., que prope sita est,^a prefcente consilio. — 504. Heidenricus doleator e. eandem d. a Ludolfo de Brema, que antiqua stupa dicitur, et persoluit eam, q. n. e. c. — 505. Segebodo de Recenti fossa duxit filiam Cristine de Zwerin Gertrudem tali conditione apposita, si ipse prius moriatur quam ipsa, siue per eum habuerit pueros, siue non, semper dabuntur domine xxx m. den., et statim exibit dna de hereditate dicti Segebodonis et pueris suis cedet secundum ius ciuale. Si autem ipsa habu(er)erit per e[u]m^b pueros, illi succendent hereditati patris sui sicut priores pueri. Post obitum uero illorum, si fine pueris mortui fuerint, prioribus succedet pueris. Ipsa uero mortua heredes eius nichil percipient et nichil presentabitur eis nisi uestes, et quicquid ipsa duxit in domum illam. Factum est prefcente consilio istud, ubi sedebant in consistorio. — 506. Hildebrandus de Pole dedit Johanni Stolter, genero suo, et filie sue medietatem domus et curie, in qua manet; q. n. e. c. — 507. Vxor² Henrici de Bruneshouede r. pueris suis quos habuit per Henricum, iiiij macella, que sunt sita penes domum Cristiani Uolucris, et ij mansos Stromekendorp. — 508. Lutbertus cerdo habet in hereditate saceri sui Thetmari ij m. den., filia sororis Johannis de Lippa Uredheburgis habet in eadem hereditate iiiij m. den. — 509. Gerardus, gener

^{a—a)} am Rande. ^{b)} eam.

¹⁾ MUB 855. ²⁾ MUB 894.

Gozwini, dedit Cristiano h., que ad ipsum pertinebat, et est liber ab eo, q. n. e. confilio. — 510. Henricus pellifex e. h. a Radolfo de Sibusen et persoluit eam sibi, sicut notum est confilio. | — 511. Ricburgis, filia Nannonis, adepta est h. patris sui, dimidium mansum in Stromekendorp et iij m. den., q. n. e. c. Pro eiusdem bonis fideiussit Ywanus wantsnidere. — 512. Jacobus Luscus ita composuit cum genero suo et forore sua, quod nichil magis ab eo possunt extorquere, q. n. e. c. — 513. (Wernerus Wolfhage (!) e. h. a dna Eileka cum consensu filiorum eius. Pro ratificatione huius facti promisit Hermannus Uolucer, quod pro tali causa de inceps nullus amicorum ipsorum molestatib, q. constat cons.)^{a)} — 514. Wildebrandus de Mo[n]te speculi redemit h. a priuigna sua et a Ludolfo, marito eius, quod nichil ab eo de inceps possunt extorquere. — 515. Winandus pistor e. d. et aream a Nannone de Crukowe in platea Lubicensi. — 516. Lambertus de Cluze e. a Werneru Wolfhagen h., q. n. e. c. — 517. Johannes de Gogelowe ita composuit cum generis suis, quod ab eo de inceps nichil possunt extorquere. — 518. Theodericus de Stadio e. aream a dna Leffeka, q. n. e. confilio. — 519. Boyo e. domum a Hermanno et Ludolfo h. racionabiliter, q. n. e. confilio. — 520. Johannes de Yorke e. h. a dna Heineka, que sita est in Monte speculi, q. constat cons. — 521. Henricus Aptus e. h. ab uxore Helmewici et pueris suis, et resignauerunt ei in presencia consulum. — 522. Gunteri tutoris uxor e. granarium a Reinero wantsnidere et persoluit ei, q. n. e. c. — 523. Radolfus¹ Wrig e. h. a dno Abbone de Pole, que sita est in platea Dolificum, pro xxx m. den., quas contulit structure bte Marie. In nativitate dabit x m., in pentecostes x m., in festo Martini x m. Pro eodem Radolfo fideiufferunt Martinus wantsnidere et Martinus de Stitne. — 524. Wernerus de Gnewsmolen affignauit cum consensu matris sue fratri suo magistro Conrado l m. den. in omnibus bonis, que sita sunt extra ciuitatem et infra. — 525. Pueri Godefridi Nigri diuisi sunt a

^{a)} getilgt.¹⁾ MUB 895.

matre eorum et adepti sunt h., que ad ipsos pertinebat et sita est in Monte speculi. In hereditate, que sita est in strata Cerdorum, habent idem pueri ix m. den. et non potest uendi, nisi pueri prius sint expediti. De questu hereditatis, quod hushure vocatur, de eadem hereditate percipient illas ix m. — 526. Theodericus, filius Franconis, e. h. a Theoderico de Honbodhe, que sita est apud Fratres, q. n. e. c. — 527. Radolfus Frico r. genero suo Hilloni macella, que sita sunt apud d. suam. — 528. (Theodericus Uogel)^a Gerardus^b de Berewic^b habet in hereditate Gerardi botermanni (ijj)^a ij^b m. et^b (j)^a ijj^b sol. (minus).^a — 529. Albertus de Stromeckendorp habet in eadem hereditate ix m. den. j sol. minus. Idem non est ciuis nosfer. — 530. (Peter Rod posuit h. suam Henrico Scheuersten pro xiiij m. den.),^a Alkeloni obligauit eandem h. pro iiiij m. den. et j last salis. — 531. Ludolfus Knipaf uendidit h., in qua habent priuigni sui viij m. den., Sifrido de Cartlowe. Henricus Crullinc promisit pro eadem hereditate diem et annum. — 532. Johannes Munt e. h. Hechberti, generi sui, que de obitu patris sui Henrici eum contingebat, q. constat conss. — 533. Radolfus e. aream a Conrado, fratre Helmewici, q. n. e. consilio. — 534. (Henricus Uerndel fassus est cor. conss., quod habet x m. den., qui (!) pertinent ad pueros suos).^a — 535. Dna Tetta dedit priuigno suo viij m. den. et quadrantem de j manso, qui situs est Stromeckendorp. | — 536. Johannes¹ de Damenhusen de^c monstrauit et assignauit filie sue h., que succeffit ei ex parte matris sue: medietatem hereditatis, in qua manet, et medietatem hereditatis, que sita est iuxta dnm Wernerum, que fuerat Johannis de Rodstok, cistam unam, que ualet j m. den., iiij culcetras ualoris iiiij m., vj cuffinos, que (!) ualent j mr., quatuor puluinaria, qui (!) ual[u]erunt j m. Et ipse erit tutor filie sue et conseruabit predicta bona usque ad annos nubiles. Eadem puella habet in hereditate patris sui, quam habet specialiter, x m. den., q. n. e. c. — 537. Hereditas Mathie est libera de Arnoldo de Dortmund. —

^{a)} getilgt. ^{b—b)} nachgetragen. ^{c)} über der Zeile.

¹⁾ MUB 2703 Anm.

538. Henricus Bukkefethudhe eft fideiuffor pro vj m. den. ex parte puerorum Alberti de Meppen, usque uenerint ad annos discretionis. Insuper, quicquid post mortem matris de x marcis remanferit, hoc cedet predictis pueris. — 539. Broder Lufcus ita diuifit filium suum a fe, quod deinceps nichil potest extorquere. — 540. Bernardus Helegendregere e. h. unam a Johanne de Etzeho in platea Cerdorum et persoluit ei; et promiserunt pro ipsa diem et annum Nanno de Crukowe et Haffo (frater suus)^a de Calfowe.^b — 541. Johannes de Barnekowe dedit h. heredibus mulieris sue ea mortua, ita quod nichil de inceps ab eo poterunt extorquere, q. n. e. c. — 542. Henricus et Gerlagus, filii Olrici, emerunt h. a Henrico de Copperen et ita concordauerunt cum eo et persoluerunt ei, quod ammodo boni amici erunt, q. n. e. c. — 543. Conradus de Borken e. h. unam in platea Cerdorum et soluit ei a Johanne de Ezzeho, et r. illam cor. conss. Nanno de Crukowe et Haffo de Calfowe sunt fideiuffores diem et annum pro ipsa hereditate. — 544. Fridericus craterarius e. h. a Johanne Maldus et soluit ei, et ipse r. cor. conss. Nicolaus et Bartholomeus fideiufferunt annum et diem. — 545. Hinricus de Zuerin e. in hereditate Bunnygi v marcarum redditus annuatim ab Alexandro de Zuerin cor. conss. — 546. Ratmarus e. h. a filiis Gifeconis, et ipsi resingnauerunt cor. conss. — 547. It. Ywanus wantfnidhere e. h. contra d. Krullingi a Gerardo Rodekogele cor. conss. — 548. It. Radolfus de Crucowe e. de Hince stupario vnius marce redditus in hereditate Gerardi braxatoris. — 549. Gertrudis, vxor Henrici Megedetroft, inpingorauit medietatem aree sue in platea Dancgmar Syphrido pro viij m. — 550. Albertus Sutemunt e. h. unam de vxore Nycolai carpentarii cor. conss. — 551. It. Nicolaus, focius dni Werner, e. aream de dna Gysle vidua, ita ut ipse (!) edificare possit prope illum, quanto uicinus potest. — 552. (It. Hinricus de Vinykendorp et Tidericus Crispus et Hinricus, vnu de Paruis fratribus, communi manu promiserunt preuign[is] eiusdem Tiderici Crispi pro xvij m.)^a — 553. It. hereditas Olrici tutori[s] sic diuifa eft, ut Olricus d. obtineat,

^{a)} getilgt. ^{b)} de C. über der Zeile.

scilicet superiorem partem, et Heleke tabernas, scilicet inferiorem partem. Via communis erit vtrisque, in puteo uero ipsa Heleke quartam partem habebit. — 554. It. Gerwinus de Lubowe separauit filium suum ab hereditate sua. — 555. It. vxor^a eiusdem Vrowentrost impignorauit h. suam dno Gotyaro pro viij m. v sol. minus. — 556. (Constantinus aurifaber impignorauit h. suam Conrado Mutero pro viij m.)^b — 557. It. Hinricus Parwus obligauit d. suam Marquardo pro xx m. et recepit ab ipso eandem d. pro iiiij m. annuatim. | — 558a. Si^c ¹ quis depulsus fuerit ex una ciuitate pro aliquo delicto, in aliam ciuitatem non admittetur nec recipietur. It., quod semel in anno debemus conuenire, vbi decreuerimus pro negotiis ciuitatum. It., si aliquis habuerit legitimam mulierem et illa dimissa dicit aliam et si prima hoc probare potest per testes ydoneos, quod sua sit legitima, illi viro debet amputari caput pro suo excessu; et simile est de muliere. It., si famulus uel quicunque dicit, quod dederit fidem alicui puelle uel mulieri, et illa negat, si hoc non potest probare per bonos testes et primos, quos nominat, debet etiam puniri pena capititis. It., si pirate congregant se super maria, debent omnes ciuitates facere expensas secundum marctal ad delendos eos. It., si capitur aliquis extra gwerram, non debet redimi cum aliquibus den. It., si oritur gwerra contra aliquem dominum et ciuitatem, nulla ciuitas debet ipsi domino prestare adiutorium siue in armis uel bonis acquirendis, nisi sit dominus ciuitatis ipsius; quia tunc oportet, ut ipsum promoueant. It., si aliquis proscriptur in una ciuitate pro excessu, hoc debet intimari ad omnes ciuitates et suus excessus et dies et hora et teneb[it]ur pro pr[o]scripto^d in omnibus ciuitatibus istis. It., si oritur discordia inter dominos aliquos uel ciuitates,^e omnia bona, que uenient in ciuitatem illam, debent esse libera nec impediri, nisi fuerint prius ocupata; sic est etiam de hominibus. It.,